

## BALANCE DES PAIEMENTS TROISIEME TRIMESTRE 2023

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>151 452</b>	<b>179 019</b>	<b>-27 567</b>
<b>BIENS</b>	<b>80 956</b>	<b>148 420</b>	<b>-67 464</b>
Marchandises générales	80 626	148 285	-67 659
Exportations nettes du négoce	312	-	+312
Or non monétaire	18	135	-117
<b>SERVICES</b>	<b>70 496</b>	<b>30 599</b>	<b>+39 897</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 929	6	+4 923
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 660	906	+754
Transports	9 958	14 077	-4 119
<i>Transports maritimes</i>	4 883	10 075	-5 192
<i>Transports aériens</i>	4 404	2 988	+1 416
<i>Autres transports</i>	657	924	-267
<i>Services postaux et de messagerie</i>	14	90	-76
Voyages	32 444	6 059	+26 385
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 461	256	+1 205
<i>Voyages à titre personnel</i>	30 983	5 803	+25 180
Constructions	391	451	-60
Services d'assurance et de pension	406	575	-169
Services financiers	253	526	-273
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9	434	-425
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	5 886	1 539	+4 347
Autres services aux entreprises	13 068	3 387	+9 681
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	234	142	+92
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 258	2 497	-1 239
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>3 272</b>	<b>10 727</b>	<b>-7 455</b>
Revenus des investissements	3 094	10 718	-7 624
<i>Investissements directs</i>	2 298	7 485	-5 187
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	914	-914
<i>Autres investissements</i>	3	2 319	-2 316
<i>Avoirs de réserve</i>	793	-	+793
Autres revenus primaires	178	9	+169
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>36 811</b>	<b>1 499</b>	<b>+35 312</b>
Publics	772	196	+576
Privés	36 039	1 303	+34 736
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>191 535</b>	<b>191 245</b>	<b>+290</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>+290</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 049</b>	<b>3 836</b>	<b>-2 787</b>
Actions et parts de fonds de placement	592	3 448	-2 856
Instruments de dette	457	388	+69
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>172</b>	<b>-372</b>	<b>+544</b>
Actions et parts de fonds de placement	172	199	-27
Titres de créance	-	-571	+571
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-1 161</b>	<b>-935</b>	<b>-226</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>3 710</b>	<b>-3 631</b>	<b>+7 341</b>
Autres participations	20	-	+20
Numéraire et dépôts	3 614	-3 857	+7 471
Prêts	1	2 730	-2 729
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	154	76	+78
Crédits commerciaux et avances	-79	-2 580	+2 501
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>367</b>	<b>-</b>	<b>+367</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>4 137</b>	<b>-1 102</b>	<b>+5 239</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>+5 239</b>
Erreurs et omissions nettes			+4 949